Дело № 1-415/2017 (11701040095142300) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Норильск 09 ноября 2017 года 

Норильский городской суд Красноярского края 

в составе: председательствующего судьи Коробко В.Ю., 

при секретаре судебного заседания Хуртиной Г.М.,

с участием:

государственного обвинителя- помощника прокурора г.Норильска Поломко Ф.А., 

подсудимого ФИО1. 

защитника адвоката Юсупова Н.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобретал, хранил, изготовлял огнестрельное оружие, его основные части и незаконно сбывал и приобретал, изготовлял боеприпасы к огнестрельному оружию в городе Норильске Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

В период с начала 2007 года до 17 часов 30 минут 27 апреля 2017 года ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства по 

<

адрес> изъятые у него в квартире из незаконного оборота, в период с 17 часов 30 минут 24 апреля 2017 года до 02 часов 00 минут 28 апреля 2017 года сотрудниками ФСБ России:

1) пистолет №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия с возможностью выстрела патронами 9x19мм;

2) 236 патронов калибра 9x19 мм, которые являются 9-мм пистолетными патронами и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под патрон 9x19 мм, и пригодны для производства выстрелов;

3) 52 патрона калибра 9-мм, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под патрон 9x18 и 9x17, и пригодны для производства выстрелов;

4) пистолет № который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия с возможностью выстрела патронами 9x18мм. Пистолет пригоден для производства выстрела;

5) пистолет №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия с возможностью выстрела патронами 9x18мм. Пистолет пригоден для производства выстрела;

6) 170 патронов калибра 7.62x25 (7,62 мм), которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм отечественного и иностранного производства и пригодны для производства выстрела;

7) пистолет модели М 57 М-242996 калибра 7,62 мм, который является короткоствольным нарезным боевым ручным стрелковым огнестрельным оружием, пригодный для стрельбы боеприпасами - 7,62x25 мм патронами к пистолету отечественного и иностранного производства;

8) пистолет Р-ПСМ №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия, исправен и пригоден для производства выстрела патронами 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения;

9) пистолет модели Вальтер П-38 №, калибра 9 мм, который является короткоствольным нарезным боевым ручным стрелковым огнестрельным оружием, исправен и пригоден для стрельбы боеприпасами - 9x19 мм патронами к пистолету отечественного и иностранного производства;

10) револьвер Наган №, который является короткоствольным нарезным боевым ручным стрелковым огнестрельным оружием, исправен и пригоден для стрельбы боеприпасами - 7,62 мм револьверными патронами;

11) 103 патрона, которые являются револьверными патронами и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под патрон 7,62 мм (револьвер Наган), данные патроны пригодны для производства выстрела;

12) 478 патронов, которые являются боеприпасами к огнестрельному оружию и предназначены для стрельбы из нарезного охотничьего и спортивного гражданского огнестрельного оружия калибра 5,6 мм и патроны пригодны для стрельбы;

13) автомат АКС-74 У № который является автоматом ФИО2, модели АКС-74 У, калибра 5,45 мм, под патрон 5,45x39мм, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодный для производства выстрелов;

14) автомат АКС -74 У, №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного оружия под патрон 9x39 мм, исправный и пригодный для производства выстрела;

15) 3499 патронов, которые являются 5,45 мм военными патронами, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию и предназначены для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм, патроны пригодны для производства выстрела;

16) 469 патронов, которые являются 9-мм патронам (СП-6) с бронебойной пулей, являющимися боеприпасами к огнестрельному оружию и предназначенными для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, под патрон 9х39 мм. Данные патроны пригодны для производства выстрела.

17) пистолет, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия изготовленного из частей макета массогабаритного пистолета ПСМ №. Данный пистолет неисправен и для производства выстрела не пригоден, однако содержит следующие основные части огнестрельного оружия: ствол, раму, затвор;

18) 1 предмет похожий на затвор пистолета, который является пистолетным затвором с предохранителем - основной частью нарезного огнестрельного оружия;

19) 6 стволов, которые являются основной частью короткоствольного нарезного огнестрельного оружия;

20) гильзы различного калибра в количестве 10 075 штук, которые являются элементами снаряжения пистолетных патронов центрального боя, которые являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия отечественного и иностранного производства;

21) пули в количестве 1 008 штук, которые являются элементами снаряжения пистолетных патронов, являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия отечественного и иностранного производства.

В декабре 2011 года в квартире 

<

адрес>, ФИО3 умышленно, незаконно сбыл П. хранящиеся у него 3 патрона калибра 9x39 мм, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию и предназначенными для стрельбы из боевого ручного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм. Данные патроны пригодны для производства выстрелов. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в декабре 2011 года в квартире 

<

адрес>, незаконно приобрел у П.., 10 патронов калибра 9x17 мм, являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию под патрон 9x18мм и 9x17мм. Данные патроны пригодны для производства выстрелов.

В период с 2012 года по август 2015 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес> умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при помощи подручных средств и инструментов, незаконно изготовил основные части пистолета №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия. Данный пистолет не пригоден для производства выстрелов, однако содержит основные части огнестрельного оружия: ствол, раму, затвор.

В период с октября по ноябрь 2011 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес> умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при помощи подручных средств и инструментов, незаконно изготовил два пистолета: пистолет №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия, и пригоден для производства выстрелов; а также пистолет №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия и пригоден для производства выстрелов.

В период 2012 года по август 2015 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес> умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при помощи подручных средств и инструментов, незаконно изготовил пистолет Р-ПСМ №, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия и пригоден для производства выстрела патронами 5,6 мм.

В период с апреля 2014 года по март 2016 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес> умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при помощи подручных средств и инструментов, незаконно изготовил автомат АКС-74 У 

<

адрес>, который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного оружия и пригоден для производства выстрелов.

В период с ноября 2014 года по ноябрь 2016 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства: г. Норильск, 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при помощи подручных средств и инструментов, незаконно изготовил пистолет № который относится к категории самодельного огнестрельного нарезного короткоствольного оружия с возможностью выстрела патронами ‘9x19 мм., пригоден для производства выстрелов и 478 патронов калибра 5,6 мм, 249 патронов калибра 9x19 мм, 170 патронов калибра 7,62x25 мм, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов.

В период с февраля 2015 года по март 2016 года, ФИО1, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес> умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при помощи подручных средств и инструментов, незаконно изготовил автомат АКС-74 У №, который относится к категории нарезного огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом. Данный автомат исправен и пригоден для производства выстрелов.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела. Наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание обоснованность обвинения, понимание подсудимым существа обвинения и согласия с ним в полном объеме, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту незаконного хранения по месту жительства в период времени с начала 2007 года до 17 часов 30 минут 27 апреля 2017 года огнестрельного оружия, его основных частей и патронов к нему – по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по факту незаконного приобретения и сбыта ФИО4 в декабре 2011 года боеприпасов к огнестрельному оружию – по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение и сбыт боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по факту незаконного изготовления в период с 2012 года по август 2015 года основных частей пистолета №– по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по факту незаконного изготовления в период времени с октября по ноябрь 2011 года двух пистолетов - № - по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по факту незаконного изготовления в период времени с 2012 по август 2015 года пистолета Р-ПСМ № 11 РПСМ 00034 - по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по факту незаконного изготовления в период времени с апреля 2014 года по март 2016 года автомата АКС-74 У № - по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по факту незаконного изготовления в период времени с ноября 2014 года по ноябрь 2016 года пистолета №, и 478 патронов калибра 5,6 мм, 249 патронов калибра 9x19 мм, 170 патронов калибра 7,62x25 мм - по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) и боеприпасов;

- по факту незаконного изготовления в период времени с февраля 2015 года по март 2016 года автомата АКС-74 У № - по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений а также данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, положительно по месту работы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины в совершенных преступлениях, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено, что дает основание для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности каждого из них, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 условия жизни его семьи, учитывая его материальное и семейное положение, состояние здоровья, суд приходит к убеждению о том, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа по ч.1 ст.222 УК РФ, со штрафом по ч.1 ст.223 УК РФ, а окончательно путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии поселении с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания по предписанию уголовно-исполнительной инспекции.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и принимает решение об оставлении по принадлежности у ФИО1 системного блока ЭВМ и об уничтожении используемых для совершения преступлений надфилей, развертки, молотка, точильных станков, сверлильного станка, металлического инструмента, а также как находящихся в незаконном обороте огнестрельного оружия, частей оружия, боеприпасов и их частей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

-по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год;

-по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

-по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

-по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

-по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

-по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

-по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии поселении, с самостоятельным следованием осужденного к месту отбывания наказания по предписанию уголовно-исполнительной инспекции и самостоятельным исполнением наказания в виде штрафа.

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного к месту отбывания наказания. 

В срок отбывания наказания подлежит зачету время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием органа уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, и отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- системный блок ЭВМ – оставить по принадлежности у ФИО1, 

- надфили, развертку, молоток, точильные станки, сверлильный станок, металлический инструмент, огнестрельное оружие, части оружия, боеприпасы и части боеприпасов – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы, представления через Норильский городской суд. 

В соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представлении в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий

судья В.Ю. Коробко.